Администрация городского поселения «Борзинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 апреля 2016 г.                                                                       №   362                    город Борзя
 О введении режима повышенной готовности на территории городского поселения «Борзинское» и мерах пожарной безопасности

В связи с наступлением пожароопасного периода и профилактике степных пожаров на территории городского поселения «Борзинское», в соответствии с  ч. 8, 9 ст.14 Федерального  закона № 131-ФЗ от  06. 10. 2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», ст.11, 23, 24 Федерального  закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 г «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  ст.10, 19  Федерального  закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г «О пожарной безопасности»,  ст. 36 Устава городского поселения «Борзинское»,  п.8.2 Норм и правил благоустройства  территории городского поселения «Борзинское», утвержденное решением Совета городского поселения «Борзинское» № 264   от  25 июня 2015 года,   п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести  с  5 апреля 2016 года на территории городского поселения «Борзинское» режим повышенной готовности.
2. На территории городского поселения «Борзинское» запретить сжигание сухой растительности, мусора.
3. С 5 апреля   2016    года    ограничить    доступ    в лесные массивы  населения,  работников учреждений,   предприятий, организаций и других ведомств всех форм  собственности  без возникшей производственной необходимости    и    наличия спецпропусков, выдаваемых Борзинским участковым лесничествам Алек-Заводского территориального отдела государственной лесной службы.
4. Руководителем предприятий организаций всех форм собственности, ТСЖ,  частным предпринимателям без образования юридического лица, арендаторам, пользователям и собственникам земельных участков независимо от его целевого назначения до 15 апреля 2016 г обеспечить меры пожарной безопасности на отведенной территории и  по внешнему периметру земельного участка  на расстоянии 5 м: убрать сухую растительность и мусор безогневым способом. Ответственность за хранение мусора в пределах 5м от ограждений несёт владелец участка.
5. Руководителем предприятий провести инструктажи по пожарной безопасности, задействовать все силы и средства для ликвидации последствий.
6. Сельхозпроизводителям, имеющим за пределами города Борзя в границах территории городского поселения хозяйственные постройки, в срок до 15 апреля  2016 г провести обустройство минерализованных полос шириной не менее 20-30 метров.
7. Администрации городского поселения «Борзинское»:
а) отделу ЖКХ (Соломатиной М.Н):
- организовать работу по сбору, обработке и анализу данных о степных  и лесных пожарах,
- подготовить графики дежурства в выходные и праздничные дни,
- обеспечить членов ДПД пожарным инвентарем и средствами защиты от пожаротушения,
б) отделу организационно-правовой и кадровой работы (Петровой Н.В.):
- заключить соглашение  о взаимодействии по обеспечению пожарной безопасности в границах городского поселения «Борзинское» с МБУ «Благоустройство», ООО «Аквасети», ООО «Коммунальник», ФГКУ «1 отряд ФПС по Забайкальскому краю» ПЧ-14 до 31 декабря 2016 г; БРЭС ЮПС,  ООО «Сервис-Дор», ФЛ «Забайкальскавтодор» - Борзинское ДЭУ.
- подготовить информацию через средства массовой информации о пропаганде противопожарной безопасности, вреде степных палов, которые наносят  животным, птицам, и хрупкой растительности степной зоны.
1. Руководителям учебных заведений, организаций и предприятий, находящихся на территории городского поселения «Борзинское» не менее двух раз в год проводить инструктажи по мерам пожарной безопасности и практические тренировки их действий в случае угрозы и возникновения пожаров.
2. Управляющим компаниям, товариществам собственников жилья организовать очистку подвалов и придомовых территорий жилых домов от мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок их открытия, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц.
3. Рекомендовать начальникам Борзинской дистанции пути, Дистанциии электроснабжения, Читинской дистации гражданских сооружений, ПМС-247, Локомотивного депо, филиалам ОАО «РЖД»  принять   все   необходимые     меры    по        предупреждению   возгорания   степной  и лесной   зон  от подвижного состава  железнодорожного транспорта. Провести очистку вдоль линии железнодорожного полотна от ст. Борзя до выезда из города и до разъезда № 115.
4.  Контроль  по взаимодействию с организациями возложить на ведущего специалиста отдела ЖКХ Соломатину М.Н.
5. МБУ «Благоустройство»:
- обеспечить на дежурство автотранспортом в рабочие и выходные дни согласно графика дежурств,
- погасить имеющую задолженность перед ООО «Аквасети» за обеспечение водой при пожарах.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации – начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства Макушева А.В.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) на официальном сайте городского поселения «Борзинское».

ВрИО руководителя администрации
городского поселения «Борзинское»                                          А.В. Савватеев
[bookmark: _GoBack]